[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 152/2014
Solicita informações referentes às casas populares do Jardim Santa Vitoria e Campininha.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que através dos Decretos Municipais 7635 e 7636/2013 a Prefeitura Municipal declarou as áreas constantes do ato administrativo de utilidade pública a fim de implantação de moradia popular.

Considerando que as referidas áreas de localizam no Jardim Santa Vitória e Campininha.
Considerando que as áreas onde pretende implantar as casas populares são, de acordo como Plano Diretor do Município, de interesse turístico.
Considerando que para a implantação do respectivo empreendimento necessária a mudança do zoneamento do local.

Considerando que recentemente tramitou no Conselho da Cidade a aprovação para construção de casas pelo Projeto Minha Casa Minha Vida no Jardim Vitória.
Considerando o processo 3252/2014 em andamento na Prefeitura Municipal solicitando aprovação de Projeto Residencial nas áreas mencionadas.
Considerando a função fiscalizatória conferida aos Vereadores pela Constituição Federal.
Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas residências pretendem construir no local?
2. Quais os tipos de residências, casas ou apartamentos? Qual a metragem de cada residência?
3. Qual o impacto que o empreendimento gerará na região?
4. A região possui infra-estrutura para receber o empreendimento, tais como transporte coletivo, estradas, água,esgoto, energia elétrica, entre outros?
5. Quais foram os critérios técnicos da Prefeitura quanto a viabilidade de implantação desse empreendimento no Município de São Roque, sabendo que o Município possui um déficit habitacional em toda a sua extensão, identificado por estudo feito recentemente?

6. Quais as razões para implantar as 504 (quinhentos e quatro) casas em um só local, ao invés de distribuir os imóveis a serem construídos ao longo da cidade?
7. Houve estudos para a escolha do local em que serão construídos tais imóveis? Se sim, encaminhar cópia dos mesmos. Se não, justificar.

8. As companhias que fornecem água, coleta e tratamento de esgoto, além das de fornecimento de energia elétrica e telefonia têm conhecimento do “futuro” empreendimento? Se sim, encaminhar cópias das notificações endereçadas às companhias.

9. Que garantias as companhias mencionadas no item 8, ofereceram à Prefeitura de que é viável o atendimento a demanda decorrente do empreendimento?
10. Quais taxas foram pagas pela construtora para requerer a aprovação do Projeto Residencial no Município de São Roque? Encaminhar cópia dos Requerimentos e dos comprovantes de pagamentos das taxas municipais.

11. Encaminhar cópias de todos os projetos, laudos de viabilidades e pareceres técnicos de todo o empreendimento.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de maio de 2014
MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 14/05/2014 - 08:50:54 03165/2014